MACAÉ, 15 DE NOVEMBRO DE 2025 • EDIÇÃO 1332 • ANO VI16

PODER LEGISLATIVO

AVISO DE CONTRATAÇÃO Nº 010/2025 - SRP
DISPENSA ELETRÔNICA

A Câmara Municipal de Macaé torna público, que fará realizar no dia 24 de novembro de 2025, às
08:00h (Horário de Brasília), a DISPENSA ELETRÔNICA N° 010/2025, para REGISTRO DE
PREÇOS, com participação EXCLUSIVA DE EMPREENDEDORES INDIVIDUAIS,
MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, do tipo MENOR PREÇO, adjudicação
por ITEM, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para fornecimento de licenças
de software antivírus/antimalware corporativo endopoint com a obtenção de 260 licenças de
uso, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses para a proteção dos computadores e
servidores da Câmara Municipal de Macaé, conforme parâmetros e elementos descritivos no
Termo de Referência (Processo Administrativo nº 1040/2025). O aviso de contratação, seus anexos
e demais informações estarão disponíveis para download nos sites www.cmmacae.rj.gov.br e
www.comprasgovernamentais.gov.br. A busca no sistema Comprasgov deverá ser pela Dispensa
Eletrônica 99/2025. Tel. contato (22) 2796-7800 Ramal 246.

Macaé-RJ, 14 de novembro de 2025.

Rodrigo Peçanha de Souza
Diretor de Licitações e Contratos
Portaria 022/2025   Mat. n°6394-0

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1129.2025
PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2025

Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral da Câmara (PGC), com a análise
da Diretoria de Licitações e Contratos (DLC) e da Controladoria Geral da Câmara (CGC),
HOMOLOGO a licitação, NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO, com fulcro na Lei
Federal n° 14.133/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORNAMENTAÇÃO E ILUMINAÇÃO DE EVENTOS,
NA MODALIDADE NATALINA, CONTEMPLANDO A LOCAÇÃO, MANUTENÇÃO,
MONTAGEM E DESMONTAGEM DOS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS QUE
ENGLOBARÃO AS DEPENDÊNCIAS DA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ E
DO CENTRO CULTURAL DO LEGISLATIVO, SITUADAS RESPECTIVAMENTE NA
AVENIDA ANTÔNIO ABREU, 1805, HORTO E AVENIDA RUI BARBOSA, 197, CENTRO
– MACAÉ-RJ, no valor global de R$238.900,00 (duzentos e trinta e oito mil e novecentos
reais), adjudicando o objeto em favor da empresa L. P. DE OLIVEIRA ME.

Macaé, 14 de novembro de 2025.

ALAN MANSUR PEREIRA
PRESIDENTE

PORTARIA
201/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Promover os servidores abaixo relacionados, que avançarão para o padrão de
vencimento descrito na tabela abaixo, por cumprirem os requisitos elencados nos artigos 36 c/c
40 c/c 41, da Lei Complementar nº 252/2016 , atualizada até a Lei Complementar nº 355/2025.

Nº Processo Abertura Matrícula Nome Cargo

1233.2025 03/11/2025 4073-8 Simone da Luz Pereira Recepcionista III A

1234.2025 03/11/2025 4656-6 Fábio Júnior Ventura Santos Agente de Vigilância III A

1235.2025 03/11/2025 4654-0 Sergio Schueler da Silva Agente de Vigilância III A

1236.2025 03/11/2025 4426-1 Júnior César Silva de Souza Agente de Vigilância III A

1237.2025 03/11/2025 4434-2 Abaiomi Santos de Oliveira Agente de Vigilância III A

1238.2025 03/11/2025 3689-7 João Vagner de Oliveira Barroso Agente de Vigilância III A

1240.2025 03/11/2025 4122-0 Derberth Moreira Vieira Motorista III A

1241.2025 03/11/2025 3794-0 Renato Delfino Rodrigues Agente de Vigilância III A

1242.2025 03/11/2025 4655-8 Carlos José Costa de Almeida Agente de Vigilância III A

1244.2025 03/11/2025 4647-7 Maria de Fátima da Silva Machado Assistente de Serviços Diversos III A

1245.2025 03/11/2025 4649-3 Oziel da Silva Fernandes Agente de Vigilância III A

1246.2025 03/11/2025 4106-8 Carolina Pereira Carnaúba Telefonista  III A

1247.2025 03/11/2025 4430-0 Grazielle Heguedusch dos Santos
Almeida Pereira Telefonista  III A

1248.2025 03/11/2025 3511-4 Anderson dos Santos Silva Agente de Vigilância III A

1250.2025 03/11/2025 3343-0 Ivana da Silva Couto Telefonista  III A

1251.2025 03/11/2025 4086-0 Flavio Godim Guerhard Agente de Vigilância III A

1253.2025 03/11/2025 4651-5 Carlos Ribeiro dos Santos Agente de Vigilância III A

1254.2025 03/11/2025 4067-3 Cláudio Márcio Gomes Porto Agente de Man. E Ins. Alvenaria III A

1255.2025 03/11/2025 4080-0 Joana Grijó Macedo Auxiliar Administrativo III A

1256.2025 03/11/2025 4653-1 Elenilson de Souza Rangel Agente de Vigilância III A

1257.2025 03/11/2025 4428-8 Ronaldo Bernardo dos Santos Agente de Vigilância III A

1258.2025 03/11/2025 4083-5 Gesiane da Silva Bastos Assistente de Serviços Diversos III A

1259.2025 03/11/2025 4372-9 Sara de Jesus da Paixão Castilho Porteiro III A

1260.2025 03/11/2025 4084-3 Eliomara Silva Santos Assistente de Serviços Diversos III A

Nº Processo Abertura Matrícula Nome Cargo

1261.2025 03/11/2025 4455-5 Luis Eduardo Pacheco Ribeiro Jardineiro III A

1262.2025 03/11/2025 4072-0 Edson Pires Fernandes Porteiro III A

1263.2025 03/11/2025 4102-5 José Eduardo Correa Labre Motorista III A

1264.2025 03/11/2025 4094-0 Simone Gomes Regis Barcelos Copeiro III A

1265.2025 03/11/2025 3840-7 Lívia Daiana Perrout Suhett Agente Legislativo IV A

1266.2025 03/11/2025 4076-2 Alcinéa Pio Santana Assistente de Serviços Diversos III A

1267.2025 03/11/2025 3821-0 Gabriel Alegre Silva Agente Legislativo IV A

1270.2025 03/11/2025 3855-5 Vanderlei Monteiro Motorista III A

1271.2025 03/11/2025 3513-0 Josiandro Messias da Costa Motorista III A

1273.2025 03/11/2025 4090-8 Angélica Nascimento de Souza Azevedo Recepcionista III A

1274.2025 03/11/2025 4429-6 Lilian Caete Mello da Costa Telefonista III A

1275.2025 03/11/2025 3795-8 Madalena Coutinho Alves Agente de Serviços Gerais III A

1278.2025 03/11/2025 4085-1 Valdira de Aguiar Siqueira Assistente de Serviços Diversos III A

1279.2025 03/11/2025 4108-4 Raquel Lívia Mello dos Santos Pinto Telefonista III A

1280.2025 03/11/2025 3793-1 Rodrigo Pereira de Carvalho Motorista III A

1281.2025 03/11/2025 4078-9 Antônio Geraldo Almeida Oliveira Motorista III A

1283.2025 03/11/2025 4435-0 Alessandra Nunes Batista Gomes Auxiliar Administrativo III A

1284.2025 03/11/2025 3334-0 Vinícius da Silva Pimentel Agente Legislativo IV A

1289.2025 03/11/2025 4104-1 Nilcéa Silva da Costa Copeiro III A

1291.2025 03/11/2025 4070-3 Cleris Renata Gomes Golzio Assistente em Arquivo III A

1292.2025 03/11/2025 4704-0 Neuzely da Conceição Fernandes Assistente de Serviços Diversos III A

1293.2025 03/11/2025 3327-8 Roberto Barcelos Enrique Agente Legislativo IV A

1295.2025 03/11/2025 4423-7 Bárbara Azededo Gottgtroy Telefonista III A

1296.2025 03/11/2025 4119-0 Ivan Henrique Soares dos Santos Auxiliar Administrativo III A

1298.2025 03/11/2025 4113-0 José Carlos Pereira Carlos Cozinheiro III A

1299.2025 03/11/2025 4068-1 Egberto Santuchi Rocha Auxiliar Administrativo III A

1301.2025 04/11/2025 4650-7 Dinarte Cleiton Borges Santos Agente de Vigilância III A

1302.2025 04/11/2025 4075-4 Glauber Adão  de Oliveira Agente de Vigilância III A

1304.2025 04/11/2025 3340-5 Tatiana Vilas Boas Martins Agente Legislativo IV A

1306.2025 04/11/2025 4063-0 Alessandro Valença da Fonseca e Sá Assistente de Serviços Diversos III A

1309.2025 04/11/2025 3341-3 Rosielma Barreto Riscado Agente de Serviços Gerais III A

1311.2025 04/11/2025 4364-8 Jorge Luiz Gonçalves da Silva Garçom III A

1312.2025 04/11/2025 3346-4 Marta Gomes de Castro Agente Legislativo IV A

1317.2025 04/11/2025 4371-0 Paulo Saraiva da Cruz Garçom III A

1318.2025 04/11/2025 3562-9 Cristiano Duarte da Silva Agente de Serviços Gerais III A

Nº Processo Abertura Matrícula Nome Cargo

1320.2025 04/11/2025 3335-9 Raquel Lessa Tostes Agente de Serviços Gerais III A

1322.2025 04/11/2025 4100-9 Karen Andrade Manhães Telefonista III A

1325.2025 05/11/2025 4069-0 Reginaldo Campos Ribeiro Agente de Vigilância III A

1327.2025 05/11/2025 4071-1 Cristiane de Oliveira Cavour Auxiliar Administrativo III A

1329.2025 05/11/2025 4652-3 Marcocione Quirino Agente de Vigilância III A

1334.2025 05/11/2025 3839-3 Chaeyn Fernandes Lima Araújo Agente Legislativo IV A

1345.2025 06/11/2025 4081-9 Marcelo do Nascimento Verneque Agente de Vigilância III A

1347.2025 06/11/2025 4082-7 Marlene Xavier Lionel Assistente de Serviços Diversos III A

1349.2025 07/11/2025 4373-7 Rodrigo Barros da Luz Santos Assistente em Arquivo III A

1352.2025 07/11/2025 4450-4 Marcia Ferreira Auxiliar Administrativo III A

1353.2025 07/11/2025 3852-0 Ivan Wanderley da Rocha Motorista III A

1356.2025 10/11/2025 3851-2 Thiago Souza Soares Agente Legislativo IV A

1365.2025 10/11/2025 4098-3 Lucinea Teixeira da Silva Assistente de Serviços Diversos III A

1398.2025 13/11/2025 4118-1 Fabíola de Oliveira Lima Auxiliar Administrativo III A

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Macaé, 14 de novembro de 2025.

________________________________________
Alan Mansur Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé

PORTARIA
201/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Promover os servidores abaixo relacionados, que avançarão para o padrão de
vencimento descrito na tabela abaixo, por cumprirem os requisitos elencados nos artigos 36 c/c
40 c/c 41, da Lei Complementar nº 252/2016 , atualizada até a Lei Complementar nº 355/2025.

Nº Processo Abertura Matrícula Nome Cargo

1233.2025 03/11/2025 4073-8 Simone da Luz Pereira Recepcionista III A

1234.2025 03/11/2025 4656-6 Fábio Júnior Ventura Santos Agente de Vigilância III A

1235.2025 03/11/2025 4654-0 Sergio Schueler da Silva Agente de Vigilância III A

1236.2025 03/11/2025 4426-1 Júnior César Silva de Souza Agente de Vigilância III A

1237.2025 03/11/2025 4434-2 Abaiomi Santos de Oliveira Agente de Vigilância III A

1238.2025 03/11/2025 3689-7 João Vagner de Oliveira Barroso Agente de Vigilância III A

1240.2025 03/11/2025 4122-0 Derberth Moreira Vieira Motorista III A

1241.2025 03/11/2025 3794-0 Renato Delfino Rodrigues Agente de Vigilância III A

1242.2025 03/11/2025 4655-8 Carlos José Costa de Almeida Agente de Vigilância III A

1244.2025 03/11/2025 4647-7 Maria de Fátima da Silva Machado Assistente de Serviços Diversos III A

1245.2025 03/11/2025 4649-3 Oziel da Silva Fernandes Agente de Vigilância III A

1246.2025 03/11/2025 4106-8 Carolina Pereira Carnaúba Telefonista  III A

1247.2025 03/11/2025 4430-0 Grazielle Heguedusch dos Santos
Almeida Pereira Telefonista  III A

1248.2025 03/11/2025 3511-4 Anderson dos Santos Silva Agente de Vigilância III A

1250.2025 03/11/2025 3343-0 Ivana da Silva Couto Telefonista  III A

1251.2025 03/11/2025 4086-0 Flavio Godim Guerhard Agente de Vigilância III A

1253.2025 03/11/2025 4651-5 Carlos Ribeiro dos Santos Agente de Vigilância III A

1254.2025 03/11/2025 4067-3 Cláudio Márcio Gomes Porto Agente de Man. E Ins. Alvenaria III A

1255.2025 03/11/2025 4080-0 Joana Grijó Macedo Auxiliar Administrativo III A

1256.2025 03/11/2025 4653-1 Elenilson de Souza Rangel Agente de Vigilância III A

1257.2025 03/11/2025 4428-8 Ronaldo Bernardo dos Santos Agente de Vigilância III A

1258.2025 03/11/2025 4083-5 Gesiane da Silva Bastos Assistente de Serviços Diversos III A

1259.2025 03/11/2025 4372-9 Sara de Jesus da Paixão Castilho Porteiro III A

1260.2025 03/11/2025 4084-3 Eliomara Silva Santos Assistente de Serviços Diversos III A

44890
Realce

44890
Realce

44890
Realce

44890
Retângulo

44890
Retângulo